ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº _________/2020

Assunto:  Requer,  com  fulcro  no  artigo  117,  XVII,  que  seja  apreciada  MOÇÃO  DE

APLAUSOS ao senhor Jomário Souto (Medow) pela realização do Maior São João do

Mundo de forma virtual (YouTube), diretamente da cidade de Campina Grande/PB.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o

Plenário,  que  seja  realizada  Moção  de  Aplausos  ao  senhor  Jomário  Souto  pela

realização do Maior São João do Mundo, a ser transmitido virtualmente pelo YouTube.

Requeiro ainda que seja dado conhecimento da presente propositura ao

Sr. Jomário Souto na R. Sebastião Donato, 133 – Centro, Campina Grande – PB, 58.400-

300.

JUSTIFICATIVA
EM ANEXO

Atenciosamente,

TOVAR CORREIA LIMA
Deputado Estadual

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

9.915

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhores e Senhoras Deputados,

Solicito os préstimos dos pares para aprovar o requerimento em questão,

a fim de congratular  o  empresário  Jomário Souto pela  realização e  transmissão do

Maior São João Do Mundo via internet.

A Medow Promo, empresa responsável pela gestão do Maior São João do

Mundo juntamente com a Prefeitura de Campina Grande, promoverá festa junina via

internet com lives musicais por causa da pandemia do novo Coronavírus.

Ainda,  segundo  informações  do  empresário  Jomário,  as  “lives"  buscam

ajudar instituições e parceiros do evento, como os ambulantes e os barraqueiros que

comumente participam da realização do São João de Campina, mas que, em virtude da

pandemia, encontram-se impedidos de trabalhar.

E, como já é tradição, a cantora Elba Ramalho irá animar a live do dia 23 de

junho, véspera de São João, no espaço virtual caracterizado pelo Parque do Povo. Com

início previsto para às 17h, a primeira live do projeto O São João de Campina em Casa

terá também duas importantes homenagens a dois grandes nomes da música regional:

Biliu de Campina e Marinês.

Por fim, mas não menos importante, todas as medidas de proteção  estão

sendo observadas. De acordo com os organizadores, as transmissões serão feitas de um

cenário  junino,  sem  participação  do  público,  mas  adotando  todas  as  medidas  de

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

proteção determinadas pela Organização Mundial da Saúde e autoridades sanitárias,

para garantir a segurança dos artistas e equipe de produção.

O São João de Campina em Casa  é  o primeiro São João digital lançado no

mundo  e  reunirá  entretenimento,  informação,  cultura  e  música.  O  projeto  será

totalmente patrocinado pela iniciativa privada, sem qualquer contrapartida financeira

da  Prefeitura  Municipal  de  Campina  Grande,  que  entrará  apenas  com  apoio

institucional, na divulgação do evento.

Portanto,  roga  aos  colegas  parlamentares  pela  aprovação  da  presente

propositura.

Sala das Sessões, em 22 de junho de 2020.

TOVAR CORREIA LIMA
Deputado Estadual

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

	Excelentíssimo Senhor Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja realizada Moção de Aplausos ao senhor Jomário Souto pela realização do Maior São João do Mundo, a ser transmitido virtualmente pelo YouTube.

	JUSTIFICATIVA
	EM ANEXO
	TOVAR CORREIA LIMA
	Deputado Estadual
	TOVAR CORREIA LIMA
	Deputado Estadual